
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：环境、食品安全、公共卫生检测中心迁建项目

建设单位（盖章）： 江苏久诚检验检测有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16
[...]
级要求，因此本项目排放的恶臭气体对环境的影响轻微，影响范围小，可以接受。

但为最大程度减少恶臭对周围环境的影响，项目在其生产过程、产品包装及储存

等各环节进行控制，以减少异味物质的排放。

参照《40种典型恶臭物质嗅阈值测定》，氨的嗅阈值为 1.5×10-6v/v，二硫化

碳的嗅阈值为 0.21×10-6v/v，丙酮的嗅阈值为 42×10-6v/v根据分子量换算：

X=（M/22.4）×C×[273/（273+T）]×（Ba/101325）

式中：X—污染物以每标立方米的毫克数表示的浓度值；

C—污染物以 ppm表示的浓度值；

M—污染物的分子量；

T—温度(C)，本次按常温 25℃计；

Ba—压力(Pa)，本次按常压 101325Pa计。

经计算，氨嗅阈值浓度为 1.0448mg/m3，二硫化碳嗅阈值浓度为 0.6527mg/m3，

丙酮嗅阈值浓度为 8.5885mg/m3，三乙醇胺嗅阈值浓度为 0.1219mg/m3，冰乙酸嗅

阈值浓度为 1.5705mg/m3，乙酸乙酯嗅阈值浓度为 0.3599mg/m3，四氯化碳嗅阈值

浓度为 2.3933mg/m3，正己烷嗅阈值浓度为 24.7611mg/m3。

经前文预测，氨最大落地浓度叠加值为 0.00022mg/m3，二硫化碳最大落地浓

度叠加值为 0.00013mg/m3，丙酮最大落地浓度叠加值为 0.00025mg/m3，三乙醇胺

最大落地浓度叠加值为 0.000017mg/m3，冰乙酸最大落地浓度叠加值为

0.0006mg/m3，乙酸乙酯最大落地浓度叠加值为 0.00011mg/m3，四氯化碳最大落地

浓度叠加值为 0.0003mg/m3，正己烷最大落地浓度叠加值为 0.0073mg/m3，远低于



81

嗅阈值浓度，故本项目排放的异味物质对邻近敏感点的影响很小。

为了减少恶臭对周围环境的影响，建设项目采取如下措施：

1、操作过程密闭，且采用风机进行收集，并强化设计、管理，提高收集率，

原料区保持密闭；

2、本项目在厂界周围种植树木绿化，同时厂区内布置相应的绿化带，并栽种

对有毒气体具有抗性的绿化植物，利用植物对有害气体的吸收作用进行净化空气，

减少项目异味对周边环境的影响；

3、各反应设备，应尽量选用密闭式设备。

该项目在采取以上措施后，氨气对周围环境的影响较小，不会造成异味影响。

1.6监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气监测

要求如下：

表 4-11 项目废气监测要求

污染物种类 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废气

排气

筒
1#排气筒进出口

非甲烷总烃、甲醇

每年一次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1

氨气
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 2

无组

织

厂界：下风向的厂

界外 5m处设置 3
个监控点，上风向

的厂界外 5m外设

置 1个参照点

非甲烷总烃、甲醇

每年一次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3

氨气
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 1二级

厂区内：厂房门窗

或通风口、其他开

口（孔）等排放口

非甲烷总烃 每年一次
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2

2、废水

2.1废水污染物源强分析

（1）生活污水

本项目定员 50人，年工作日 300天，不设食堂、宿舍和浴室等，根据《常州

市工业和城市生活用水定额》，按人均生活用水定额 80L/d计，用水量为 1200m3/a，

产污率以 0.8计，则生活污水产生量为 960m3/a。

（2）纯水制备浓水



82

项目检验检测和实验器材清洗均使用纯水，利用纯水机制得，水源由自来水

供给。根据水平衡可知，纯水总用量约 307.2m3/a。根据设备供应商和当地自来水

水质的信息，纯化机组制备纯化水的转化率为 50%~70%，本次评价取 60%，则纯

化水制备用水 512m3/a，产生纯化水制备浓水 204.8m3/a。主要污染物及浓度分别

约为 COD 50mg/L、SS 30mg/L。

（3）实验室清洗废水（涉及 N、P、重金属等有毒有害物质除外）

不涉及 N、P、重金属等有毒有害物质的清洗废水包括检测过程中的原液及清

洗废水，清洗废水又包括高浓度清洗废水和低浓度清洗废水。本项目将实验室清

洗废水分为两大类：

实验室高浓度清洗废液：本项目设定的实验室高浓度清洗废液包括检测过程

中的原液和高浓度清洗废水。根据建设单位提供资料，不涉及 N、P、重金属等有

毒有害物质的试剂约 0.02t/a，配制用水量约 0.45t/a；不涉及 N、P、重金属等有毒

有害物质的第一遍清洗废水用水量约 0.55t/a。考虑少量损耗，本项目实验室高浓

度清洗废液产生量约 0.95t/a，收集至废液桶，定期委托有资质单位进行处置。

实验室低浓度清洗废水：不涉及 N、P、重金属等有毒有害物质的第二遍及之

后清洗产生的废水 COD 浓度较低，根据建设单位提供资料，这部分废水产生量

约 1t/d，即 300t/a。

（4）含 N、P、重金属废液

含 N、P、重金属废液包括含 N、P、重金属试剂配制的原液和清洗废水。根

据建设单位提供资料，含 N、P、重金属试剂约 0.03t/a，配制用水量约 0.5t/a。另

外，含 N、P、重金属试剂的器皿及仪器挂壁残液清洗用水量约 0.7t/a。考虑少量

损耗，本项目含 N、P、重金属废液产生量约 1.15t/a，收集至废液桶，定期委托有

资质单位进行处置。

实验室低浓度清洗废水（涉及 N、P、重金属等有毒有害物质除外）经实验室

配套的污水处理站处理达标后与生活污水、纯水制备浓水一并接管至武进城区污

水处理厂处理，尾水排入采菱港。

2.2防治措施

本项目所在园区已实行雨污分流，雨水经园区雨水管网排入附近河流。实验

室低浓度清洗废水（涉及N、P、重金属等有毒有害物质除外）经实验室配套的污



83

水处理站处理达标后与生活污水、纯水制备浓水一并接管至武进城区污水处理厂

处理，尾水排入采菱港。本项目属于间接排放。

（1）污水处理站可行性分析

①污水处理站技术可行性分析

图 4-3 污水处理设施工艺流程

工艺流程说明：

调节池：由于在不同的时间段内，废水排放的水量、水质很不均匀，为保证

后续设备的连续运行，清洗废水首先进入废水调节池来贮存废水和均匀水质。同

时在调节池中加酸/碱进行中和，以调整 pH值。

混凝沉淀：在水中投加絮凝剂后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒与絮凝剂发

生电中和或吸附作用，在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互

相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加，从而去除水中的污染物。

混凝沉淀池中的污泥利用螺杆泵进入压滤机，利用压滤机进行压滤，压滤之

后的泥饼外运处理，处理后的废水接管至污水处理厂进行处理。

项目实验室污水处理站主要单元装置参数见下表。

表 4-12 水污染物源强及排放情况

序号 主要构筑物或设备 数量 规格（长×宽×高）

1 调节池 1个 2m×1.5m×1m
2 混凝沉淀池 1个 1m×0.6m×0.6m
3 板框压滤机 1台 1.5m2

4 清水池 1个 0.8m×0.6m×0.6m

本项目污水处理效果见下表。

表 4-13 污水处理站废水设计处理效果表 （单位：mg/L）

处理单元 COD SS

调节+混凝沉淀

进水 700 120
出水 400 100

去除率（%） 43 17



84

污水厂接管标准 500 400

由上表可知，本项目实验室低浓度清洗废水（涉及 N、P、重金属等有毒有害

物质除外）经实验室配套的污水处理站处理后，各污染物排放浓度可以稳定达到

接管标准。

本项目污水处理站设计能力为 5t/d，实验室低浓度清洗废水（涉及 N、P、重

金属等有毒有害物质除外）产生量为 1t/d（300t/a），水量满足处理要求。

②经济可行性分析

该预处理站投资约 15万元，污水处理装置处理工艺达接管要求时，每吨水处

理成本约 2元，可以承受，同时可以减少环境污染，创造较大的环境效益，企业

效益较好，有能力运行该设施，在经济上是可行的。

污水处理装置运行过程中要严格按规范操作，并注意加强对污水处理设施的

管理与维修保养，保证污水处理设施正常运转，减少不必要的浪费，保证项目废

水经处理后达标排放。

（2）污水接管可行性分析

武进城区污水处理厂位于常州市武进区，设计处理能力为 8万 t/d，已全部建

成，污水处理厂污水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业水污染

物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2 和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准，尾水排入采菱港。

武进城区污水处理厂工艺：

废水经过粗格栅，隔除大的垃圾、杂质后由进水泵房的污水泵将污水经细格

栅泵入旋流沉砂池。

污水经沉砂池沉砂后，进入三槽式氧化沟进行生化处理。出水经加氯消毒后

排放。氧化沟剩余污泥从两个边沟排出，通过污泥泵进入均质池。

污泥在均质池中稳定后进入污泥浓缩脱水机房，通过板框压滤后变成泥饼，

外运填埋。污泥处理出水回流到进水泵房，再次处理。

由于氧化沟工艺的水力停留时间和污泥龄比一般的生物处理法长的多，悬浮

状有机物可以在曝气池中余溶解性有机物同时得到较彻底的稳定处理。因为在氧

化沟中有好氧区和缺氧区的同时存在，原污水中的有机物可以作为反硝化菌的碳

源，硝酸盐被反硝化菌还原而放出氮气，在好氧区中，有机物得到降解，氨氮被



85

转化为硝酸盐氮，脱氮效果好。

具体工艺流程如下：

图 4-4 武进城区污水处理厂污水处理工艺流程图

水量：本项目建成后新增污水总量为 1464.8t/a，水质简单、容易处理。根据

调查，目前武进城区污水处理厂总设计处理能力达 8万 m3/d，目前实际日处理污

水量达 7.5万 m3/d，剩余能力 0.5万 m3/d。本项目建成后全厂总排放量为 4.88t/d，

占污水处理厂剩余处理规模的 0.098%。因此项目废水排入武进城区污水处理厂处

理从水量上分析安全可行。

水质：项目排放的废水包括生活污水、纯水制备浓水和经实验室配套的污水

处理站处理达标的实验室低浓度清洗废水（涉及 N、P、重金属等有毒有害物质除

外），水质简单，能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1B级标准，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定

达标排放。因此，从水质上说，废水接管是可行的。

污水管网铺设情况：目前建设项目所在地污水管网已铺设到位，且出租方已

取得《城镇污水排入排水管网许可证》。因此，建设项目产生的废水接管进武进

城区污水处理厂进行处理是可行的。建设项目实施“雨污分流”制，依托现有污

水接管口和雨水排放口，该排放口已根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规

范化整治管理办法》进行规范化设置。

综上所述，从水量、水质、建设进度及接管标准等方面综合考虑，本项目污

水接入武进城区污水处理厂集中处理是可行性的，且武进城区污水处理厂排放的

尾水对纳污河道采菱港的影响较小。

2.3污染物排放情况

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息



86

本项目建成后全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-14。

表4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施

排放

口编
号

排放口
设施是

否符合
要求

排放口类型
污染
治理
设施

编号

污染
治理
设施

名称

污染
治理
设施

工艺

1 生活污水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN

间接
排

放，
流量
不稳

定

/ / /

DW0
01 是

■企业总排
（雨水排放

（清静下水排放
（温排水排放
（车间或车间处

理设施排放口

2 纯水制备

浓水
COD、SS / / /

3
实验室低

浓度清洗

废水

COD、SS
TW00
1

调节+
混凝

沉淀

是

（2）废水间接排放口基本情况

本项目间接排放口基本情况表见表4-15。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排

放

口

名

称

排放口地理坐

标（a） 废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称
（b）

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

DW
001

污

水

接

管

口

119°55
04.00″

31°43′
38.97″

0.14
648

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/

武进

城区

污水

处理

厂

COD 50
SS 10

NH3-N 4（6）
TP 0.5

TN 12（15）

（3）废水产生及排放情况

本项目废水产生及排放情况见表4-16。

表 4-16 本项目废水污染物产生及排放一览表

废水种类
废水量

m3/a
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物接管量
排放方式

与去向
浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
接管量

t/a
实验室低

浓度清洗

废水

300
COD 700 0.21 污水

处理

站

400 0.12 低浓度清

洗废水通

过实验室

配套的污

水处理站

SS 120 0.036 100 0.03

生活污水 960
COD 400 0.384

/
400 0.384

SS 300 0.288 300 0.288



87

处理达标

后与生活

污水、纯水

制备浓水

一并接管

至武进城

区污水处

理厂处理

NH3-N 25 0.024 25 0.024
TP 8 0.0077 8 0.0077